
Aktuālā nelaimes gadījumu statistika
Nelaimes gadījumi darbā ar jauniešiem

Sandra Zariņa,  VDI Darba aizsardzības nodaļas vadītāja

Sandra.zarina@vdi.gov.lv t.67021709

12.12.2017, Rīga

mailto:Sandra.zarina@vdi.gov.lv


Darbā notikušo nelaimes gadījumu darbā dinamika

(2013. gads – 2017. gads)

2

1740

1389

230

31

1766

1511

214

41

1727

1535

166

26

1849

1627

184

38

1599

1424

160

15

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2013 2014 2015 2016 2017*

Kopā Veselības traucējumi nav smagi Veselības traucējumi ir smagi Letāli

* Par 2017. gadu grafikā norādīti operatīvie dati



Nelaimes gadījumos kopējais cietušo skaits uz 100 000 

strādājošiem (2011.g. – 2016.g. ) 

3

0 50 100 150 200 250

2011

2012

2013

2014

2015

2016

182.47

199.07

220.14

225.33

221.6

237.6

25.6

28.22

29.1

27.22

21.8

23.64

4.44

4.51

3.92

5.24

3.32

4.88

Letāli Smagi Kopējais

*Par 2015. gadu grafikā norādīti operatīvie dati



Nozares, kurās 2016. gadā visbiežāk notikuši smagi 

un letāli nelaimes gadījumi darbā

4

556

519

32

5

284

235

36

13

136 127

8 1

130
114

14 2

124

80

39

5

74
58

9 7

0

100

200

300

400

500

600

Apstrādes

rūpniecība

Transports un

uzglabāšana

Veselība un sociālā

aprūpe

Valsts pārvalde un

aizsardzība

Būvniecība Lauksaimniecība,

mežsaimniecība

kopā nesmagi smagi letāli



5



6



Dabīgās nāves gadījumu skaits darbā

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2014. 2015. 2016. 2017. gada

9 mēneši

42

48

36

23

7



8



Nozares, kurās strādājošie jaunieši un gados jauni darbinieki 

visvairāk cietuši nelaimes gadījumos darbā

apstrādes 
rūpniecība

tirdzniecība

transports

būvniecība

9



Jauniešu, kuri cietuši nelaimes gadījumos darbā, skaits

210
226

282

265

243
252

240

2 3 6 5 5 4 4

0

50

100

150

200

250

300

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*

no 18 līdz 24 gadiem līdz 18 gadiem

1
0

*Par 2017. gadu grafikā norādīti operatīvie dati



Jauniešu līdz 24 gadu vecumam, kuri cietuši nelaimes 

gadījumos darbā, kopējā skaita dinamika (2011.-2017.)

195

211

264
253 248

256

217

180
193

240 236
229

245

206

13 17 21
15 17

10 11
2 1 3 2 2 1 0

0

50

100

150

200

250

300

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Kopā Nesmagi Smagi Letāli

1
1

*Par 2017. gadu grafikā norādīti operatīvie dati



Jauniešu, kuri cietuši smagos un letālos nelaimes gadījumos 

darbā, skaits

230

254 251 255

179

222

175

15 18 24
17 19

12 11

0

50

100

150

200

250

300

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*

smagi un letāli nelaimes gadījumi kopā

no tiem smagi un letāli nelaimes gadījumi, kas notikuši ar jauniešiem līdz 24 gadu

vecumam
1
2

*Par 2017. gadu grafikā norādīti operatīvie dati



Visbiežāk traumētās ķermeņa daļas

1
3



Nelaimes gadījumu darbā, kuros cietuši
jaunieši un gados jauni darbinieki, cēloņi

vardarbība 

(uzbrukumi); 4%

ceļu satiksmes 

noteikumu 

neievērošana;5%

neapmierinoši 

apstākļi darba vietā; 

5%

darba organizācija 

un ar to saistītie 

trūkumi; 9%

darbs alkohola 

reibumā, nav lietots 

drošības aprīkojums 

u.c.;7%

nav ievēroti darba 

drošības noteikumi; 

38%

nepietiekoša 

uzmanība; 32%

nedroša civēka 

rīcība; 77%

1
4



Letālais nelaimes gadījums 

Nelaimes gadījuma dienā namdarim tika dots uzdevums uz būvobjektu atvestos apmetuma maisus, izmantojot

pacēlāju, pacelt uz ēkas 5. stāvu un iekraut ēkas iekštelpās. Ēkas 5. stāva iekštelpās atradās trīs strādnieki, kuri

saņēma no pacēlāja padotos maisus, bet uz pacēlāja atradās divi darbinieki – cietušais namdaris un viņa

kolēģis. Pacēlājam ēkas pusē bija noņemts aizsargnožogojums. Attālums starp 5. stāva ēkas palodzi un

pacēlāju – 55 cm.

Starp 5. stāva palodzi un pacēlāju bija pārlikta finiera laipa. Cietušais stāvēja ar vienu kāju uz pacēlāja, bet

otra kāja atradās uz palodzes. Darba gaitā cietušais noņēma kāju no pacēlāja un uzlika to uz pārlikto finiera

loksni. Finiera loksne sašūpojās un namdaris nokrita no ēkas 5. stāva, kā rezultātā gāja bojā.

Cietušās vecums – 31 gads, darba stāžs amatā – 1 gads

Nelaimes gadījuma cēloņi:

• Neapmācīta darbinieka pielaišana darbā augstumā, izmantojot pacēlāju.

• Neatbilstoša pacēlāja (darba aprīkojuma) ekspluatācija.

• Darbinieka nenodrošināšana ar individuālajiem aizsardzības līdzekļiem.

• Nepamierinoša kontrole un uzraudzība par darba drošības prasību ievērošanu.

1
5



Letāls nelaimes gadījums

• Remontstrādnieks
(22) gāja bojā,
strādājot
nenostiprinātā
tranšejā

1
6



Letāls nelaimes gadījums

Pēc mežistrādes darbu pabeigšanas,
mežstrādnieki un cietušais no cirsmas
atgriezās dzīvojamajā vagoniņā. Viens
no mežstrādniekiem sāka labot savu
motorzāģi, kas mežā nestrādāja kā
vajag. Viņš motorzāģi izjauca,
nomazgāja ar ūdeni un iekūra malkas
krāsniņu virs kuras nolika motorzāģi
žāvēties. Benzīns no motorzāģa bija
izliets, bet bāka netika izmazgāta. Pēc
tam viņš pats devās uz veikalu,
palūdzot, lai vēlāk zāģi noņem nost
no krāsns.
Cietušais darbinieks noņemot zāģi no
krāsns atvēra benzīnbāku un no
bākas izgaroja benzīna tvaiki, kas
eksplodēja. Cietušais guva smagus
apdegumus.

Cietušā darbinieka vecums – 25 gadi 
un darba stāžs – 9 dienas.

Cēloņi:
• Nav veikta apmācība par drošu 
darba paņēmienu izmantošanu;
• Nepareiza darba metožu izvēle, 
veicot motorzāģa remontu.  

1
7



Smags nelaimes gadījums

Pārdevēja palīdze līmējot ciest
kasti, aizskatījās un ar papīra
griežamo nazi netīšām iegrieza
sev rokas pirkstā. Kolēģe
palīdzēja viņai aiziet līdz
tualetei un pati aizgāja pēc
plākstera. Cietusī, skalojot
pirkstu, pēkšņi zaudēja
samaņu un, krītot, ar galvu
atsitās pret dvieļu turētāju.
Pārdevēja palīdze guva smagu
galvas traumu.

Cietušās vecums – 21 gads un 
darba stāžs – 7 dienas.

Cēlonis:
• Pēkšņa veselības stāvokļa 
pasliktināšanās.

1
8



2017. gadā notikušie nelaimes gadījumi 
darbā ar smagām sekām

-palīgstrādnieks (19/0) palīda zem darbojošas kokapstrādes
līnijas un tika saspiests,

-kurjers (18/0) cieta CSN,

-būvstrādnieks (23/1) nokrita no 3m augsta jumta,

-operatoram (23/1), braucot ar elektriskajiem palešu
ratiņiem, pazuda bremzes un tas ietriecās aizsargbarjerā,

-viesmīlis (19/1) epilepsijas lēkmes brīdī zaudēja samaņu un
nokrita uz grīdas,

-palīgstrādnieku (23/1) uz ceļa notrieca automašīna,

-baletdejotājs (20/2) mēģinājuma laikā neveiksmīgi
piezemējās un traumēja kāju,

-montētājs (20/0) iekrita lifta šahtā;

- strādnieks (17/0), veicot mežizstrādes darbus, tika aizķerts
ar zaru un nogāzts zemē,

- ceļu būves palīgstrādniekam (24/0) apmale uzkrita uz
kājas,

- dārznieks (24/0) kapu labiekārtošanas darbos, zāģējot
kokam galotni, nokrita, jo lūza koks.

1
9



Nelaimes gadījumi ar nesmagiem 
veselības traucējumiem
Darbinieka neuzmanība

- Iekārtas darbības laikā iesprūda stieple. Cenšoties novērst problēmu,
darbinieks paņēma cauruli, kura ir papildus instruments mehānisma
pacelšanai. Darbinieka neuzmanīgas darbības dēļ pirksts tika piespiest
caurulei un traumēts.

- Kolēģe ņēma nost no grila gaļu un notīrot grilu tīrīšanas inventārs iekrita
tvertnē ar eļļu, kā rezultātā izšļakstījās eļļa kolēģei uz rokām un cietušajai
uz sejas

- Grieza dilles, lai noformētu ēdienu), savas neuzmanības dēļ iegrieza sev
pirkstā ar nazi

- Lai ceļš būtu īsāks, cietušais pārvietojās pa darba galdu, uz kura bija
panelis. Kāpjot nost no paneļa, cietušais šķībi nolika kāju uz līdzenas
grīdas, kā rezultātā zaudēja līdzsvaru un viņš sastiepa labās pēdas potītes
saites.

- Kāpjot dienesta automašīnā, kolēģis verot ciet automašīnas durvis nejauši
iespieda automašīnas priekšējās durvīs cietušā labās rokas pirkstus.

- Cietušais grieza vaļā kasti ar papīra nazi, bet, darbinieks nepamanīja, ka
naža asmens ir izgājis uz āru. Cietušais turpināja griezt, kad nazis
ieķērās, cietušais uzsita pa nazi, kā rezultātā nazis iedūrās rokā.
Datums, vieta Prezentācijas nosaukums 2

0



Nelaimes gadījumi ar nesmagiem veselības 
traucējumiem
Nav ievērotas instrukcijas prasības

- No zāģēšanas operatora darbavietas mēģinājis noņemt atgarinātos galus
un nejauši nospiedis darbības uzsākšanas pogu, kas no palīgstrādnieka
darbavietas atrodas 80-90 cm tālu un, lai to nospiestu, jāpārliecas pāri
zāģa aizsargam. Nospiežot pogu, nolaidies zāģa aizsargs un pacēlusies
zāģa ripa, kas traumējusi labās rokas īkšķi.

- Kāpjot pa kāpnēm cietušajai paslīdēja kāja un viņa krita atmuguriski.
Krītot cietusī atsita muguru ribu rajonā un kreiso roku pret dzelzs
kāpnēm. Kolēģe, nododot maiņu, nesakārtoja darba vietu.

- Skaidas presē ielika skaidas bloku, un laižot lejā presi ar roku pieturēja
skaidas bloku. Darbības laikā cietušais aizskatījās citā virzienā un preses
plaukts piespieda cietušā kreisās rokas 3. pirkstu. Bloka pieturēšana ar
roku presei nav nepieciešama.

- Darba procesā radiators izslīdēja cietušajam no rokām, jo kraušanas
darbos netika izmantoti cimdi un radiatoru iepakojums (1 gab. –
iepakojumā) bija mitrs, un uzkrita cietušajam uz rokas.

2
1



Nelaimes gadījumi ar nesmagiem 
veselības traucējumiem
Vardarbība, uzbrukums

- Procedūru māsa bija sapinusies ar sistēmas vadiem un
gulošais pacients bija satvēris viņas rokas pirkstu un lauza to.
Gulošais pacients, turpinot izrādīt savu agresiju pret
ārstniecības personālu, iespēra cietušajai pa vēderu.

- Videomonitoringa sistēmā apsargs pamanīja, ka veikalā divi
pircēji, iespējams, varēja iznest alkohola pudeli caur kasi, par
to nesamaksājot. Aizturēšanas brīdī aizdomās turamās
personas izrādīja pretošanos.

- Cietušajai pastniecei pēkšņi no aizmugures, uzklupa suns un
iekoda kājā. Cietusī centās atgaiņāt suni, spēra viņam un
mēģināja atkāpties. Diemžēl uz ceļa bija izcilnis, darbiniece
aizķērās un atmuguriski krita.

- Transportējot pacientu uz slimnīcu, automašīnas salonā
pacients palika agresīvs un sāka lauzt aparatūru. Pacients
uzbruka ārsta palīgam, cieši saspiežot kaklu.

2
2



Kopsavilkums par nelaimes 
gadījumiem ar nesmagām sekām

-cietušo darba stāžs: no 2 dienām līdz 1 gadam (18-25)
90 % vieglo NG;

-netiek ievērotas instrukciju prasības;

-nozares dažādas;

-vieglas traumas gūtas arī strādājot ar autopacēlājiem,
ratiņiem, elektrokāriem (neuzmanība, instrukcijas
neievērošana);

-svarīga jauno darbinieku apmācība un kontrole!!!

Katra kļūda, vieglprātība darbā var 
sabojāt visu dzīvi!

2
3



Paldies par uzmanību

Rīga, 12.12.2017.


